



به ناوی خوی به خشنده و میهره بان

به ناوی گه له وه

ئه نجوومه نی نیشتمانی کوردستانی عێراق

ژماره ی بریار: ٤

میژووی بریار: ١٩٩٩/٤/٢٨

« بریار »

پشت به و دهسه لاته ی که به پیتی برگه (٣) ی ماده ده (٢) له یاسای ژماره (١٠) ی سالی ١٩٩٧ پیمان دراوه و له سه ر ئه و بنه مایه ی که ئه نجوومه نی نیشتمانی کوردستانی عێراق له دانیشتنی رۆژی ٢٤/٤/١٩٩٩ دا یاساکاری کردوه بریاری ده رهینانی ئه م بریاره مان دا:

**یه که م:** هه لوه شانده وه ی بریاری ژماره (٣٥٨) ی رۆژی ١٦/٣/١٩٧٨ ی ئه نجوومه نی سه رکرده یه تی شوړشی (عێراقی) که به مولک کردنی مافی به کارهینانی (تصرف) ی ئه و پارچه و که رته زه و بیانه ی گرتۆته خو که ئه و بریاره ده بیان گرتیه وه و له لیسته هاو پیچه کانی بریاری ناوبراودا هاتوون.

**دووهم:** مافی به کارهینانی ئه و زه و بیانه ی که بریاری به مولک کردنی ناوبراو له برگه ی یه که می سه ره وه ده بیان گرتیه وه، دووباره به ناوی خاوه نه کانی پیش ده رچوونی بریاری ناوبراو تۆمار ده کرینه و، به بی ئه وه ی ره سی تۆمار کردنه وه ی مافی به کارهینانیان (تصرف) به ناو ده ربجیته وه لی و ده ربگیریت.

**سێیه م:** ئه و رو به رانه ی که دامه زراو و پینای گشتیان له سه ر بنیاد تراوه به ده ر ده کریت له حوکه کانی ئه م بریاره و زه وی و بینایه که بیان به ناوی ئه و لایه نه وه تۆمار ده کرین که ئه نجوومه نی وه زیرانی هه ریم بریاری له سه ر ده دات، له و حاله ته ی که به ناوی هیه چ لایه نیکی حکومه تی له هه ریم دا تۆمار نه کرابی.

**چوارهم:** ئه نجوومه نی وه زیران ده بی حوکه کانی ئه م بریاره جیبه جی بکه ن.

**پینجه م:** ئه م بریاره له رۆژی ده رچوونیه وه جی به جی ده کری و له رۆژنامه ی ره سمیشدا بلاو ده کریتیه وه.

جوهر نامق سالم

سه رۆکی ئه نجوومه نی نیشتمانی کوردستانی عێراق



## «هۆیه پیتوسته کان»

سیاسه تی گۆرینی واقیعی نه ته وهیی له کوردستانی عیراقدا که حکومه تی ناوهندیی له به غدا پهیرهوی دهکات، گه لیک شکل و شیوهی وهرگرتوو، ههر له نیوانی هه لمه تی له ناو بردنی به کۆمه ل و سیاسه تی زهوی سووتینراو و مولکی تایبه تی به زۆر لی سهندنه وه به پیتی یاسا و بریاری به دهر له یاسا و کردنیان به مولکی گشتی و تۆمار کردنیان به ناوی وهزاره ته کانی حکومه تی ناوهندیی یا خود لایه نه سه ربازییه کان، به بیانوی جۆراو جۆر، که به ناو بۆ بهرزه وهندیی گشتی و پیتوستیه کانی ئاسایش یا خود په ره پیتدانی ئه و ناوچانه یه که ئه و کرداره ناوبراوانه دهیان گرته وه. که چی راستیه که ی گۆرینی واقیعی نه ته وهیی و پرووتکردنه وهی هاوولاتیانی کوردستانه له مافی مولکایه تی کردنی ئه و زهوی وزارانه ی که به بی کیشه له ماوه ی هه زاران ساله وه ته سه روفیان پی کردوو، تا کو مافی وه دست هاتوو یان که له باوک و باپیرانیانه وه بۆیان ماوه ته وه، پاکتاو بکریت و په یوه ندیی میژوویی له نیوان رۆله کانی کوردستان و نیشتمان که یان بیچرین، تا کو به ئاسانی سیاسه تی به عه ره ب کردن و گۆرینی واقیعی نه ته وهییان به سه ردا سه پین، له بهر ئه وه ی ئه م بریاره ی که بریاری له سه ر دراوه هه لوه شیترته وه یه کیکه له ئامرازه کانی جی به جی کردنی سیاسه تی ناوبراو، بۆیه ئه م بریاره دره یتر.